
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO CONDONO - PROTEZIONE

Numero 4 del 05-01-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 DEL 05-01-2024
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDICOLE FUNERARIE SITE NELL'AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO COMUNALE CUP: F92F23000730004 – CIG:A034D3D412 – PRESA ATTO
MANUTENZIONE SITO WEB ACQUISTINRETEPA DAL 31 DICEMBRE 2023 AL 5 GENNAIO 2024.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 PREMESSO:
-che le edicole funerarie site all’interno del cimitero comunale si trovano in
condizioni di vetustà pessime, con pilastri e solai in c.a. danneggiati a causa
delle infiltrazioni delle acque  derivanti dalle precipitazioni meteoriche;
-che l'Amministrazione comunale, al fine di eliminare pericolo per l’incolumità
pubblica scaturente dal possibile crollo di parte delle strutture, ha dato incarico
all'Area tecnica di redigere la progettazione dell’intervento di manutenzione
straordinaria edicole funerarie site nell'ampliamento del cimitero comunale;
-che con Determina Settoriale n. 776 del 21 novembre 2023 è stato nominato per
l’intervento di cui in oggetto Responsabile Unico del Progetto il dipendente
comunale geom. Antonino Gibiino,  progettista e direttore dei lavori csp/cse per
svolgere l’incarico in conformità alle disposizioni normative di cui al decreto
legislativo n.36/2023, l’ingegnere Angelo Castiglione;
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 817 del 29
novembre 2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di “manutenzione
straordinaria edicole funerarie site nell'ampliamento del cimitero comunale”, CUP
F92F23000730004, procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del decreto
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, previa indagine di mercato preordinata alla
valutazione di preventivi-offerte tramite procedura di Richiesta di Offerta (R.d.O.)

1/5



attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con
utilizzo della piattaforma informatica ministeriale www.acquistinretepa.it, agli
operatori economici accreditati al Bando "Lavori di manutenzione - Edili” per la
categoria   OG1;
ACCERTATO che in data 27 dicembre 2023 è stata attivata richiesta di offerta R.d.
O. n. 3927192, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA), con utilizzo della piattaforma informatica ministeriale
www.acquistinretepa.it, agli operatori economici accreditati al Bando "Lavori di
manutenzione - Edili” per la categoria  OG1, con scadenza di presentazione
preventivi/offerte, entro il termine perentorio delle ore 14:00 del giorno 6 gennaio
2024;
VISTO l’avviso riportato sul portale “Acquisti in Rete” nel quale si informava che il
sito web è in manutenzione dalle ore 23:59 del 31 dicembre 2023 alle ore 20:00
del 5 gennaio 2024, che allegato alla presente sotto la lettera “A” ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che tale problematica non ha consentito agli operatori economici
di presentare i  preventivi/offerte, entro il termine perentorio delle ore 14:00 del
giorno 6 gennaio 2024;
RITENUTO pertanto di dover prendere atto che il sito web è in manutenzione, 
di prorogare la scadenza della presentazione dei preventivi al 11 gennaio 2024
alle ore 14:00;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025
di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della
Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del presente
atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile Unico del Progetto e il
Responsabile di settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, evidenziando che la
sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.142/1990, come modificato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla
legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete ai
dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono
stati approvati la Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e
il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati
nominati, con decorrenza 10 maggio 2022, i Responsabili di posizione
organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e tributi,”
settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica

2/5



abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione sindacale n.332 del 25 maggio 2022, sono stati assunti
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo
impedimento del Segretario e dei Responsabili di settore”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del
12 luglio 2022, è stata disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione
complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
- che con determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 è stato nominato ,
con decorrenza 1 novembre 2023, Responsabile di posizione organizzativa del
settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, l’Ingegnere Angelo Castiglione;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7
del 7 marzo 2022, dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di
riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 47 del 47 del 4 maggio 2023;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli
enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di
autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta municipale  n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato
 

PROPONE 
  
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte
integrante e sostanziale del dispositivo;
2.-di prendere atto dell’avviso riportato sul portale “Acquisti in Rete” nel quale si
informava che il sito web è in manutenzione dalle ore 23:59 del 31 dicembre
2023 alle ore 20:00 del 5 gennaio 2024, che allegato alla presente sotto la lettera
“A” ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3.-di prorogare di giorni 5 (giorni di manutenzione del portale) la scadenza di
presentazione preventivi/offerte per i lavori di Manutenzione straordinaria edicole
funerarie site nell’ampliamento del cimitero comunale CUP: F92F23000730004 –

3/5



CIG:A034D3D412, e pertanto il termine perentorio da rispettare è alle ore 14:00
del giorno 11 gennaio 2024;
4 di dare atto
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della
Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del presente
atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile Unico del progetto e il
Responsabile di settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis
del decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte
del Responsabile del settore 3 della stessa costituisce formale rilascio del parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/
2019 viene individuato nel dipendente Maria Grazia Gibiino” Area degli esecutori
esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet
ai sensi della legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di
legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del decreto legislativo n.33/2013.
 
Alia, 4 gennaio 2024

 Il Responsabile del procedimento
 Maria Grazia GIBIINO
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Geom. Antonino GIBIINO

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto
“conferimento incarico di posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture
Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato, Responsabile del Settore 3,
l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.
 
Alia, 5 gennaio 2024

4/5



                                                                                                                            IL
RESPONSABILE DEL SETTORE 3

                                                              Incaricato di funzioni dirigenziali
                    Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

5/5


